Comissão de Viação e Transportes – CVT

REQUERIMENTO Nº           , DE 2017

(Do Sr. Vanderlei Macris)

Requer a realização de audiência

pública para debater a informação

que o Consórcio Aeroportos Brasil,

administradora do Aeroporto de

Viracopos, devolverá a concessão

para o governo Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno, ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidado a

comparecer a este órgão técnico, em audiência pública a realizar-se em

data a ser agendada, o Senhor Ministro dos Transportes, o secretário do

Conselho do Programa de Parcerias de Investimentos da Presidência da

República, a Infraero, a Agência Nacional de Aviação Civil (Anac), o Prefeito

de Campinas (SP), Jonas Donizette, o diretor do Consórcio Aeroportos

Brasil, os representantes das empresas de passageiros e cargas de

Viracopos e o economista da Unicamp, Pedro Paulo Zahluth Bastos para

debater a informação que o Consórcio Aeroportos Brasil, administradora do

Aeroporto de Viracopos, devolverá a concessão para o governo Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Existem inúmeras dúvidas sobre tal situação recentemente

divulgada. O aeroporto de Viracopos, leiloado com ágio de 160%, por R$

3,8 bilhões, em 2012, na gestão da ex-presidente Dilma Rousseff, é o

primeiro caso de devolução de um terminal privatizado.

Assim, a participação do Senhor Ministro dos Transportes, do

secretário do Conselho do Programa de Parcerias de Investimentos da

Presidência da República, da Infraero, da Agência Nacional de Aviação Civil

(Anac), do Prefeito de Campinas (SP), Jonas Donizette, do diretor do

Consórcio Aeroportos Brasil, dos representantes das empresas de

passageiros e cargas de Viracopos e do economista Pedro Paulo Zahluth

Bastos em uma audiência pública, que ora requeremos, é fundamental para

conhecermos a situação atual da Aeroportos Brasil naquele terminal de

Campinas e buscarmos uma solução para o fato.

Sala das Comissões, em 29 de julho de 2017.

Deputado Vanderlei Macris

PSDB/SP